CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.209/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  às  Secretarias  Competentes,  solicitando  que,  seja  realizada
atualização  dos  Salários,  principalmente  destes  cargos  (Assistente  Social,  Dentista,  Pedagogo
Social, e Psicólogo), haja vista que o impacto financeiro é irrisório, pois são poucos servidores.

Nesse  sentido  solicito  que  a  Produtividade  seja  agregada  ao  salário-base  dos  cargos
descritos acima, pois o momento é oportuno, haja vista que as despesas estão bem abaixo da media
de custo com pessoal de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e há vários anos estes
servidores esperam a melhoria de seu salário base e sempre a resposta é que de acordo com a LRF o
pagamento de pessoal está excedendo o limite prudencial.

Ressalto ainda, que já não existe o impedimento de vedação desse reajuste do artigo 8°,
inciso VI da Lei  Complementar  Federal  n° 173 de 27 de maio de 2020. Assim, solicito  que o
Projeto seja enviado a esta Casa de Leis com intuito do mesmo ser aprovado ainda neste primeiro
quadrimestre.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 25 de janeiro
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 14  votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 25/01/2022

		2022-02-04T18:45:04-0300

		2022-02-04T18:45:15-0300

		2022-02-04T18:45:21-0300